pontefice abbia avuto più riguardi per la ragion politica che per la 
giustizia, come da alcuni si è preteso: poiché dal testamento di Car
lo I I ,  fatto nel giorno 16 di marzo dell’anno 1508 e dalo in luce 
dal famoso Leibnizio (Coti. Jur. Gent. toin. I ,  num. al ) ,  appari
sce che il medesimo lasciava Roberto appunta erede de’suoi stati, tro
vandosi molto bene ingrandita la linea de’successori di Carlo Mar
tello — Si è enunciato poi nel testo che la sua successione al trono 
del padre ebbe luogo nella prima domenica di agosto dell'anno 1509: 
per attestato, in fatti, di Bernardo Guidone, nell’indieato giorno fu 
egli coronalo nella predetla cillà di Avignone, e la di costui testi
monianza è da anteporsi su tal punto a quella di Giovanni Villani, 
che scrive essere ciò avvenuto uel di otto di settembre, festa della 
natività della Vergine.

tori immediati dell’arcivescovo ovvero « eorum nuncijs qui p re
sentes ostendent sine obslaculo contradictionis ». Soggiugneva 
poi « Vt aulem de inlegritate solutionis diete decime nulla 
per cuiuslibet Refragantis astutiam dubietas ingeratur .  Adi- 
cimus Vt de annuo valore quo bona seu cabelle T errarum  eo
rum qui ad decimam sunt abhaelenus uendila ,  venduntur ad 
presens et vendent. . . vnius annj ad alterum debita compen- 
satione l ib r a ta , memorato Electo et successoribus eius eie. prò 
dieta ecclesia decima ipsa integre persolvalur. Non enim ex- 
cusat immo accusat polius persoluenles Pastorum seu proeu- 
ralorum eiusdem ecclesie negleclus inslantie, cum a solucione 
decime prefate cessanles in stalu  damnalionis existant.  instan
te presertim nunc dicto E lecto ,  et procuratori bus ipsius, Aut 
ipsa solutio per tempora mutilata,  cum nulla prescriptio in 
talibus lueatur eosdem quiuim mo tanto grauiori peccalo subia- 
ceanl, quanto diu lius eorum Anime in hoc per culpe conla- 
gium ligate tenentur .  Diuturnilas quippe temporis peccalum 
non minuit set ex hab i tu .  . aple iam disposilionis adauget 
eie. Dal. Neapoli per Barlholomeum de Capua mililem logo- 
Ihelam el Prothonotarium Regni Sicilie anno domini Mille
simo CCC XH die XV Madij Xe Indiclionis Regnorum ( di Ro
berto ) Anno quarlo  » (a).

RIFACIMENTO DI UNA CHIESA SOTTO IL  TITOLO DELLA S. CROCE, 
FATTA ALL’ EPOCA DHL GOVERNO D EL L’ ARCUSATI.

XLV. A conchiudere nondimeno l’ articolo relativo al pre- 
delto arcivescovo, è mestieri far conoscere che durante il suo 
regime (b), ebbe luogo il rifacimento di una chiesa caduta in 
rovina e ch’ era sila in una te rra  fuori del recinto di questa 
cillà sotto il litoio di s. Croce. Un canonico della Chiesa me-